nihil ab illis recedatur; ac multi quidem ita tristes, ita acerbis in iudicando sunt, ut vel utramque partem scilicet: nemo fortasse sit, qui non totum tantum animus, quos contra statuit, offendat. Hic, quum suam mentem, nullis opibus, nulla vi, nulla precibus permoveri unquam poterit, quin gravissimum & severissimum iustitiae custos esset; ita tamen illam iustitiam asperitatem clementia, & comitate quadam condies est solutus, ut ne si quidem, quos contra pronuntiabat, eos illi inimici esse possent, livensissent. Magna haec cogitavit: virtutes, quae diversissimae atque adversae prope inter se esse creduntur, ita conjungere, ut non alteri solum altera non officiat, sed & magno etiam sit ornamento. Quid? in ceteris qualis inventas est? abstinentia singulari: summa in rebus omnibus temperantia: ita facilis ad summas adives patebat, ut nequus tempore, neque loco unquam illo quicquam exclusus sit: quin & cum adira, & quae solent, libere loqui posset. Jam populos, qui eius

curae commisi stant: non ille ut domus, sed ut bonus pateris regibat: amabas omnes, aequus erat omnibus; sed bonum tamen & amorem & indulgentiam quosdam principibus prosequebatur: ex his sibi, ut hic felicissimas civitates esse, quibus illis praesent, putarentur. His ille gradibus, hic via minus in amplissimam hanc huius principatus arcem ascendit; quom enim ejus jam late nomen increbuisse, virtutes omnibus nota essent, Augustino Barbarigo Principi defuncto, in ejus locum suffectus est. Percursus sum a me multa breviter, quae multo profecto & laetius, & ornatius stant explicanda: omnia etiam non pauca; neque enim in illa hic vixit pars non omni laude, omni admiratione dignus fuit. Sed rapis me ad te citius fortasse, quam discit, ipsius principatus splendor: hic suo lumine quasi tenebras reliquis rebus offudit, de quo quum mihi multa dicenda essent, &c., ne longitudine orationis meae vobis molestus essem, vereretur astutus visum est, eorum, quae minora certe sunt, qua-

que non mi lusinghi io già di poter neppure di queste dir tutto, conoscendo le forze del mio ingegno insufficienti di troppo; eppure se a tutte le altre avessi voluto tener dietro, sarei costretto a spendere intorno a queste assai meno parole: ora però altro non vi sarà che mi ritenga dal render miglior conto di quel tanto che a me sarà possibile di abbracciare col ragionamento. Maggior impresa è per certo, e più difficile di quel che si creda, amministrarsi da un solo o regno, o dominio di qual sia genere: imperciocchè in uomo tale, che a tutti gli altri dee sovrastare, quelle doti soltanto non si richiedono, che sogliono nei privati uomini soddisfare, ma che abbia in tutte a prevalere di molto; e conciossiachè molti vizj ancora ricopiar si soglion sotto la corteccia di qualche virtù, a quest'uomo la cui vita stassi ai guardi dell'universale esposta, ove nessun difetto appiattarsi puote, o celarsi, dal minimo dei quali sarebbero le più grandi doti appannate; a questo rendesi necessario non mancare mai in alcun conto a se stesso: e comechè grande sia per lui quest'impegno, più lo è di gran lunga l'aver da se solo la direzione di tutti gli affari, onde non solamente di se, ma di chiunque da lui dipende aver cura nel consultarne i comuni vantaggi, ripararne gl'incomodi, provvedere alla sicurezza, e non sì regolare a dovere le cose presenti, che preveder molto per tempo ancora le future. Affacciandosi pertanto tutte queste difficoltà a chi deve qualche stato governare, quegli poi, che scelto è per capo della Repubblica nostra, queste e molto maggiori ad affrontare è costretto; per render chiara la qual cosa dovendo io richiamarmi a più alto principio, non crediate che perciò mi dimentichi del mio soggetto: nessuna parola farò che a lui non sia appartenente, nessuna che a questo nostro Principe ed a voi in lode non torni. Di tanta prudenza dotati furono i nostri progenitori, di tanta e così rara sapienza in tutte le cose, che piuttosto come superiori all'umano intendimento ammirarli possiamo, che lodarli a dovere. Ma comunque io consideri pressochè divini tutti i loro detti e tutti i fatti, contuttociò io reputo che nessuna cosa più ragguardevole o pensassero, o stabilissero del metodo che ci hanno tramandato di governar la Repubblica. Tre maniere havvi di governo

per

quendam relinquere, quam ex majoribus hic quidquam prætermittere; quamquam ne de his quidem est, quod aperiri a me timia dici posse: longe enim inferiores ingenti mei vice sunt; ad imo, si illa omnia persequi voluissent, multo paciora da his verba facere tunc essent: nunc nulla te Interpellabor, quo minus ea, que a me dici possunt, explicentur. Major quædam res, ac longe difficilior, quam homines opinantur, negotium est: unum quempiam, aut regnum, aut cuiusmodi imperium aliquod administrare; non enim solum, que in privatæ hominibus præbari solent, ea in hoc, qui cæteris præest, requiruntur; sed & multo hunc rebus omnibus præstantiorem esse convenit, & quam in illis vel magna pterumque vitia virtute aliqua obtineantur; hic, quod ejus ita omnibus proposita via est, ut neclerere, nec obvigi quidquam possit, ac vel minima ejus culpa maxime obscurati virtutee quant; nihil prorsus unquam delinquat, necesse est. Quod quum præstare permagnam ear, tunc ungue id maximum: unum esse, cujus consilio

omnia gubernentur, qui non sui eorum, sed & omnium, qui in imperio ejus sunt, curam gerat: eorum commodis consulat, incommodis medetur, salutem provideat: qui & præsentia recte disponat, & ea etiam, que futura sunt, multo ante provideat. Ac quum hæc difficultates in omnibus, quibus aliquid sit imperium administrandum, propositæ esse videantur; tum & hæc, & multo ha majore subeat, necesse est, qui nostre Reipublice Dux præstitur: atque hujus ego rei extendenda causa, dum altius quædam repero, ne me, quæso, oblitum instituti mei putetia: nihil loquar, quod non ad rem pertinet: nihil, quod non & nostro huic Principi, & vobis omnibus laudi sit. Tanta prudentia majores nostri, tanta ac tam angustis in rebus omnibus sapientia fuerunt, or eos potius nunquam satis admirari, quam pro merito laudare, possumus. Hos ego quantum in omnibus tum dilectis, tum factis, divina quosdam viros invenio; nihil tamen ab his præclarior, quam hæc hujus Reipublice administrationem, aut exceptorem, aut

per la Città; di un Sovrano, cioè, degli Ottimati, e del Popolo. Il dominio di un solo, qualora questi regga direttamente, viene agli altri preferito; il secondo luogo tiene il governo degli Ottimati; l'ultimo si dà alla popolare amministrazione. Ma perciocchè avviene spessissimo, che quegli eh' solo ha il potere sopra tutte le cose, molte ne regola secondo il capriccio, nessuna secondo la ragione, e trasportar si lascia da certa così cieca cupidigia, che per possedere tutto egli solo non vuole che alcuna cosa sia di proprietà di chiunque altro, ed è nimicissimo di quegli stessi suoi Concittadini, la salute de' quali aver deve a cuore principalmente (essa questa che l'ultima rovina agli Stati suole arrecare): e perchè dall'altra parte il reggimento del popolo è come il mare soventi volte da molti venti agitato, e così ad ogni aura mutabile che niente più, e quindi di frequente sotto di quello si levano tanti flutti, che rigurgitano ancora a ridosso della Città, e la sommergono le più volte; per questo la potenza degli Ottimati, benchè da difetti pur essa non esente, viene riputata la più sicura, e l'ottima fra tutte. Al che poneudo attenzione, e riflettendovi i maggiori nostri, tolto da ognuno di questi modi di governo ciò che parve di meglio, e rigettato per quanto è possibile, ciò che di vizioso v'era congiunto, stabilirono questa nostra forma di Repubblica, la quale per vero dire così è mista di tutti e tre i modi, che nel mentre a dir vero si dimostra per governo di Ottimati, non è però scevra da ogni forma degli altri due. Il Consiglio al quale spetta l'elezione dei Magistrati, posciachè è composto di gran moltitudine di Cittadini, ed in esso tutti abbiamo luogo, quantunque a nessun patto possa ad esso pretendere alcuno popolare, e sia tutto della sola nobiltà, ha tuttavolta sembianza di un certo tal quale popolare reggimento. Il dominio di un solo si raffigura nella persona di quello eh'è creato Doge: tutte l'altre cose corrispondono al governo Aristocratico. Il volere poi, che uno specialmente fra tutti venisse eletto, perchè all'intera Repubblica soprantendesse, non solo fondarono essi sopra molte ragioni, ma tra l'altre singolarmente sopra questa; perchè cioè prevedevano dovere necessariamente avvenire nella nostra Repubblica quello che avviene in ogni amministrazione sì aristocratica che popolare, vale a dire che fossero

crea-

constitutem arbitror. Tres regendarum civitatum rationes sunt. Unius, Optimatum, Populi dominatus. Unius imperium, si quia id recte gerat, ceteris praeferat: secundo loco Optimatum: postrema omnium Popularis administratio existimatur; quod maxime in ceteris, qui omnia unus potest, pro libidine plus ma, nihil iure agit: atque eo circa quaedam cupiditate fertur, ut omnia unus possidere, nihil cuiusquam esse proprium velit: quodque extremum civitatibus exitium esse consuevit, quia ipse civibus, quorum salutem praecipue consulere debet, infensissimus hostis est: & quod Populi dominatio, velut mare quoddam, ita multis arpe ventis, atque adeo auria omnibus agitat, ut nihil illa sit commotus: ac tanti plerumque in ea fluctus excitantur, ut in civitatem etiam redundent, atque eam arpe demergant: ob haec Optimatum potentia, quamquam & suis ipsa utilis non creat, maxime tamen tuta, atque omnium optima existimata est.

Hæc quum majores animadverterent; quod in unaquaque optimatum visum est, transfrentes, ac vitia emula, quantum fieri poterat, amputantes, hæc Republica formam constituerunt; quæ quidem ita ex omnibus mixta est, ut, quum Optimatum quidem illa gubernatio esse maxime videatur, ceterarum tamen etiam administrationum quodammodo experire non sit. Ceteris, quibus magistratus creantur, quod maxima in his civium multitudo est, atque eo omnia convenimus: quamquam nullo pacto huc quisquam et populo aspirare possit, atque unus sint nobilitatis omnia; speciem tamen quaedam popularis gubernationis præferunt. Unius dominatio in eo, qui Dux creatur, conspicitur: cetera omnia Optimatum administrationi conveniunt; atque unum quidem ex omnibus eligi, qui vel præset Reipub., quum ob alia multa, tum ob id maxime constituerunt, quod videbant, id in hæc Reipub., quod in omni & Optimatum, & Populi

im

creati i Magistrati o annuali, od al certo di non lunga durata, nel che per vero questo disconcio si osserva, che per lo più, frattanto ch'essi dei bisogni della Repubblica e delle più utili tracce per incamminare i pubblici consigli si fossero instrutti, consumato il periodo del Magistrato si avessero a ridurre private persone, ed in luogo loro delle nuove sostituirsi ignare degli affari che si trattano; perlochè restar debbano molte cose da parte, e molto disappato la Repubblica risentirne. Quinci giudicarono i Progenitori nostri utile cosa, che uno qualsiasi aver dovesse la soprantendenza, e sedere costantemente al timone delle pubbliche faccende. Esercitino pure gli altri, e ciascun per se, il proprio ufficio; ma quegli disponga le cose tutte, ed ordini ciò che si trova occorrere, ed indirizzi l'andamento degli affari a quel verso, a cui la salute e l'interesse pubblico conosca principalmente mirare. Nè però vollero che, siccome soleva fare la Spartana Repubblica rapporto a'suoi re, quest'uomo succeda per derivazione di famiglia, ma che anzi il più sapiente fra coloro, che versati fossero nelle pubbliche faccende, e dati avessero saggi di animo eccellente ed in ogni parte virtuoso, fosse trascelto di volta in volta. A questo poi, affinchè la dolcezza del dominare non lo rapisse talora, e deviare il facesse, prescriissero ordini tali, che la suprema possanza non lo potesse più che ciascheduno di noi esentar della servitù delle leggi: perlochè necessario si rende che sia dotato di moltissimo senno, e di certo elevato intelletto quel tale, che innalzato al supremo seggio della Repubblica voglia ai suoi doveri soddisfare, e per niente da quelli dipartirsi. Per verità tutti gli altri ancora, che soli dominano negli Stati, volendo rettamente governarli, devono molti e grandi travagli sostenere; ma siccome possono essi operare molte cose a talento loro scevri da ogni prescrizione, perciò creder si puote che meno riesca loro difficile: ma il Principe della Repubblica nostra, mentre porta gl'incarichi medesimi come quegli altri, deve insieme a severissime leggi obbedire. Che se taluno corrisponderà a dovere a ciò ch'è difficilissimo, non sarà egli degno d'immortali lodi, e di onori quasi divini? Per tanto qual bastevole retribuzione delle meritate lodi avrà questo Principe, il quale in così diversi obblighi si mostrò di tal fatta, che aver sembra col re-

to

imperio fit, fieri necesse esse; ut anni acilicet magistratus, aut aliquo certe non longo tempore definiti, crearentur. In eo vero id esse incommodi, quod, quum il plerumque, qui ea quae in Republica agenda, ac quo omnia dirigenda consilia essent, teneant, praefecto magistratus tempore privati fiant; novi vero, ac rerum, qui generentur, ignari, succedere; praetermitti multa, ac magno officii Reipublicae detrimento necesse est. Ob haec illi nunc atque Reipublicae praefici utile esse opinati sunt, qui ad Reipublicae gubernacula assidue selet; caeteri minus quisquam autem saequantur; illi omnia disponat; & quae visa fuerint, impetret; atque eo cursum dirigat, ubi maxime & salutem & utilitatem Reipublicae esse cognoscatur; neque vero, quemadmodum in Rege aut Lacademoniorum Republica successione haec fieri, sed ex illis, qui in Republica versati essent, atque egregii in Reipublicae animi, ac virtutum omnium aigna multa dedissent, sapientissimum eli-

Tomo I.

gi voluerunt. Hinc autem, ne impesandi dulcedine exarsurus aliquando rapi posset, ita suas dixerunt leges, ut, quum in summa rerum omnium potestata sit, non minus eamso, quam unatrum quilibet, sagibus tensus; maximo igitur consilio, & alta quadam sit mente praeditus, necesse est, qui in nostra Republica Princeps constitutus, quae ab eo debentur, praestare, ac recte aequi voluerit. Ac caetera quidem omnibus, qui civitatibus soli imperant, si eas recte administraturi sint, multae, & magnae suscipiendi labores sunt; atque, quod pro sua illi voluntate, omni prescriptio libes, multa gerere possunt, minus id difficile haberi debet; nostra Reip. Principi simul omnia, quae illis, onera incumbunt; simul severissima legibus obtemperandum est. Quod si quia hoc, quod omnium difficilimum est, recte gesserit; honos immortalis illi laudes, & divini honores debentur? quia igitur nostrum hunc Principem satis pro meritis unquam laudaverit? qui talis in diversissimis hinc rebus in-

A a

ven-

to governo suo proposto un esempio del modo di amministrare lo Stato a coloro che tengono in mano il comando, e coll'obbedienza alle leggi averlo del modo di osservarle proposto ai privati? I quali fatti affinché a conoscenza di tutti pervengano, seguiranno coll'ordine incominciato, a narrare com'abbia egli pel corso di venti anni amministrata la Repubblica, e qual Principe siasi dimostrato. Nel tempo in cui fu eletto Doge (al qual passo neppur si deve lasciar di riflettere che eletto venne con pieno consenso, e nello stesso giorno in cui cominciarono a tenersi gli squittin), il che fu rara cosa oltremodo, e da non riputarsi per picciola prova delle virtù sue, che in una Repubblica abbondantissima di uomini sapientissimi non fosse per un tratto pure posto in dubbio chi a tutti gli altri preferir si dovesse) nel tempo, dissi, in cui fu egli eletto. Doge eravamo da alquanti anni involti in una ferocissima guerra con Bajezet Sultano dei Turchi, quando cominciati a migliorare ormai gli affari nostri sotto il comando di Benedetto da Pesaro chiarissimo e fortissimo uomo, e parendo dopo l'acquisto fatto, mercè il senno suo ed il valor dei soldati, di molte piazze nemiche, che l'Ottomano furore rintuzzato alquanto, si fosse, e reso abbastanza manifesto, che non eravamo noi incapaci a ricattarsi delle ingiurie, non molto dopo si prese a maneggiare la pace. Questa finalmente, dopo dibattuta a lungo per l'una parte e per l'altra la materia, firmata con grandissimo vostro decoro, tutti gli affari vostri corsero per parecchi anni a seconda dei desiderj, mentre voi in un tranquillissimo ozio vi occupavate a regger con grandissima dignità un amplissimo dominio. Lo stesso Principe nientemeno, sebbene la Repubblica non sostenesse procella alcuna, che cercasse da chi ne stava al timone uno straordinario travaglio, faceva ben conoscere, che non si cercava minore capacità per amministrare la Repubblica in tempo di pace. Quinci quelle singolari qualità di animo medesime (acciocchè più volte a ripeterle non abbia) che già per tanti anni, ne quali egli s'era adoperato per la Repubblica, a tutti si erano rese manifeste, tanto maggiori si manifestavano, quanto il Principe di tutta la Repubblica deve in eminente grado distinguersi sopra gli altri che al governo di qualche parte della medesima sono destinati. Per questo tempo fra le molte altre somma-

entus est, ut, reffe principatum administrando, lis, qui in Imperio sunt, quemadmodum administrandi imperia debant; legibus perendo, privatis quemadmodum legibus parendum sit, propositis exemplum videatur. Quæ ut ab omnibus cognosci possint, quemadmodum per viginti hic annos Republicam administrata, quem se Principem ostendit; qui cepimus ordine, persequamur. Quia tempestate Princeps in vester creatus est; quamquam ne id quidem prætermittendum est, maximo illum consensu, atque eodem die, quo ferri suffragia cepta sunt, quod raro eodem fieri consuevit, creatum esse: neque primum hoc testimonium illius virtutum haberi debet, in referentissima sapientissimorum civium Republica ne diu quidem dubitatum esse, quinam præferri omnibus deberet. Sed qua tempestate in Princeps creatus est, bellum nos cum Beizeto Taccarum Rege aliquot jam annos acerrimum geribamus: & quum jam Benedicli Pisani, clarissimi ac fortissimi vici ductu, meliora loco res

esse nostræ cepissent; et perlicque hostium oppidis eius consilio, ac militum virtute captis, repressa aliquantum illorum furor videretur: & jam astitis ostrosius, non eos nos esse, qui illatas ulticini injurias nequiremus; non malto post de pace agi ceptum est. Quæ tandem, diu re ultro citroque agitata, maxima cum dignitate eestra constituta, per piazze vobis annos omnie secunde evenere. Vos peccatissimo in otio, amplissimo in imperio maxima cum dignitate agitabatis. Principe ipse interea, quum nullæ essent in Republica tempestate, quæ insignem a modum gubernatoris laborum poncerent, non minoris tamen esse artis Republicam in pace administrare, ostendebat. Hic (ne autem mihi scripius dicendum sit) egregia illi animi dora, de quibus ante dixi, quæ iam tot annos, quibus ille in Republica versatus fueret, omnibus perspecta erant; eadem tanto etiam tum in eo miora videbantur, quanto hæ, qui ad aliquam regendæ Republicæ partem admittuntur, peccatae totius

Rel.

mamente gloriose sue azioni quella ebbe il primo luogo, che giudicando egli tal essere la natura dei Repubblicani governi, e tra tutti singolarmente del nostro, che niente più a schifar abbiano della guerra, egli nessuna cosa considerava più desiderabile che la pace, per cui mezzo questi si nutriscono, e riprendon vigore: imperciocchè non giova ad essi già l'ingrandirsi per via di qualche subitaneo sforzo, ma coll'andare del tempo e colle occasioni che alla giornata ci occorrono: nel quale sentimento concorrendo voi pure seco, egli a questo si applicò per tal modo, ch'essendosi in quei tempi fatte molte guerre per tutta Italia sì dai naturali, che dai forestieri sovrani, ed appiccate molte sanguinosissime battaglie in più luoghi, e dato sfogo ad ogni genere di odio; i Veneziani però non ebbero nemico alcuno, che anzi vennero piuttosto invitati in qualità di arbitri a comporre le costoro discordie. Egli poi godeva di questa pace per modo, che comunque giudicasse doverlasi ad ogni patto conservare, pure non lasciava di riflettere, che talvolta le condizioni dei tempi che si frappongono sono tali, che necessariamente esercitar la guerra conviene. Pertanto, siccome sogliono i provetti piloti, i quali sebbene devono riconoscere tutti i segni, e darsi il maggior pensiero per navigar a mare tranquillo, nè a' burrascosi venti commettersi, perchè però la procella per lo più ad un istante sopraggiunge, per questo sino d'allora che nel porto si trovano, fanno tutti gli apprestamenti giudicati necessarij per sostener la tempesta; così egli, quantunque in seno alla pace, considerava quali cose alla guerra, se mai alcuna ne insorgesse, rendersi potessero opportune; e dietro tali considerazioni non trascurandone alcuna, che fosse da farsi, giudicò che principalmente si dovesse aver attenzione all'erario ed alla pubblica ricchezza. Ma conciossiachè per le gravi spese occorse nelle molte guerre, che aveste sulle frontiere, vedesse egli, che la Repubblica era ancora di rilevantissimi debiti coi forestieri caricata, e che ai suoi era debitrice di cotanta somma, che sin che all'affrancazione pervenir potesse, per pagare l'annuale censo, doveva necessariamente impiegare quasi tutto il ritratto dalle pubbliche rendite e dai dazj, credette doversi con ogni diligenza applicare a pntersene in qualche modo liberare; avvegnachè conosceva che soddisfatti i debiti, tanto era steso lo

Sta-

Reipublica Principem optinet. Per hæc tempora, quum alia ille multa præcæta gessit, tum ad maxime, quod, quum ejusmodi esse omnes Respublicas, & inter cæteras nostram hanc præcipue, arbitrareretur, ut nihil illis magis cavendum, quam bellum, esset; nihil magis quam pacem expectandam duceret: hæc ferè eæ atque alij neque subita aliqua vi, sed ipso tempore, atque occasibus, quæ plurimum in eis accidunt, augeri oportere; & quum eos hoc illi assensuere, ita id præstitit, ut, quum multa illis temporibus tum ab Italiis, tum ab externis rebus, tota Italia bella gesta, multa variis in locis prælia plurimo sanguine commissa, atque omnibus adia certatum sit; nemo tamen Venetiæ hostis fuerit; sed, quum æque ab omnibus colerentur, ut arbitri illi quidam potius ad componendas inter eos eæ adhiberentur. Atque hæc quidem ille ita pace fruebatur; ut, quum eam omni ratione perpetuo conservandam putaret, animadverteret tamen, eam nonnumquam tempora in-

sidere, quibus vel necessario bellum gerendum sit. Itaque, ut periti gubernatores solent, qui, quum omnia observaturi signa sint, animum in eorum collocant, ut tranquillo mari navigent, neque savientibus se vanis committant; quod momento tamen peritumque tempestas facit, jam tum, quum in portu sunt, omnia præparant, quæ toleranda tempestate necessaria esse videntur; ac ille jam tum in pace, quæ bello, si quod incidere; opportuna essent, considerabat. Quæ in re, quum nihil eorum, quæ agenda essent, prætermitteret; tum præcipue maris ac publicis opibus prospiciendum censuit. Quum vero, ob ingentes multas, quæ gesseratis, bellis factas impensas, maximo alieno ure urgeri Respublicam, ac tantum deberi civibus videret, ut vel eo, quod illis dum plene aliquando satisfieret, quotannis pendebatur, præpe omnia veffigalia, ac Respublicæ reditus absumi necesse esset; omni cura inestigilatum, ut ad ratione aliqua dissolvi posset, exist-

A a

ona.

Stato vostro, e così fertili regioni a voi obbedivano, che v'era agevolissima cosa l'ammassare abbondantissimo denaro, e riporre fra non molto nell'erario tant'oro, quanto non mai o per forza delle guerre, o degli altri fonti di spesa consumar si potesse. Abbracciata vedendo pertanto da voi questa sua opinione, con tutta l'energia dell'ingegno ad eseguirla si pose, e quindi immaginò un mezzo, con cui potere in breve tempo condurla a fine, ed anzi dare ad intendere che quasi vi fosse condotta; della qual cosa nessuna mai forse più vantaggiosa per la Repubblica fu immaginata. Ma la guerra che ad un istante sopravvenne fuor della comune credenza, siccome a noi molti altri danni arrecò, così attraversò ancora questo consiglio. Provammo un periodo di tempi, che se levar di mezzo dal natural corso delle cose il si potesse, non vorrei io già riputar da tanto la gloria di questo chiarissimo soggetto, e di tutti voi, che grandissima conseguiste in quest'ultima guerra, che non credessi dover a pieni voti desiderare che di mezzo lo si levasse, giacchè seco pure levate ne sarebbero tante molestie e traversie, quant'ebbe la Repubblica in così fatti tempi a tollerare; ma posciachè ciò far non puossi, non pare già a me nel ricorrenne la ricordanza, d'irritare una piaga ch'è omai cicatrizzata, ma di rendere anzi più manifesta la gloria vostra e più divulgata. Ed in fatti più ch'io ripenso e che esamino meco medesimo le cose succedute, più ritrovo che per un certo tale destino, a cui far fronte non puote qual siasi umano consiglio, qualsiasi forza, furono contra noi sospinte quelle armi, e ne soverchiò ad un tratto siffatto torrente di guerra. Imperciocchè quali cose mai operarono i maggiori nostri, quali operaste voi? Qual altro fu mai lo scopo di tutti i vostri pensieri? A che altro furono i voti vostri indirizzati se non a tenervi in pace ed in ozio, ed a godere tranquillamente della Repubblica vostra? Conciossiachè conoscendo che molte città, e molti governi rovinato aveano per soverchia cupidigia di dominare, e che la misura del dominio non si aveva a prendere dai molto distesi Stati, ma dalla moderazione dell'animo, giudicavate di avere una bastevole quantità di ricchezze, ed un impero vasto abbastanza; ma conoscendo del pari, che mediante la sola pace poteva questo riuscire durevole e perpetuo, non erano fuorchè pacifici tutti gli studj vostri